NOTÆ.

^a *Generali.*] Lateranensi videlicet, ut legitur in quarta collectione, *sub hoc tit. cap. 1.* & reperitur textus hic in ipso Concilio, *can. 47.*

b *Iusta.*] Ex causa videlicet, nam quoad ordinem judicialem injusta est, ut statim dicemus.

c *Ingressum Ecclesiæ.*] Quæ pœna etiam statuta reperitur ex aliis causis *in cap. is qui, hoc tit. in 6. cap. Episcoporum 3. de privi. eodem lib. cap. præsentis.*

I.

fenti, de offic. ord. in eod. lib. cap. exigit, de censibus, eod. lib. & hac pœna usus fuit D. Ambrosius cum Imperatore Theodosio in cap. cum apud 69. 11. quæst. 3. Et cum hæc pœna ad tempus imponitur, ut in præfenti, & in cap. 1. §. si quis, hoc tit. in 6. elapso tempore ab Ecclesiæ ingressu interdictus ipso jure restitutus censetur, cap. si quis amodo 81. dist. cap. non est vobis, de spons. docent P. Gregorius lib. 4. partit. tit. 15. cap. 4.

2. d. *Rationabili.*] Et gravi videlicet, nam nisi pro peccato mortali excommunicatio imponi non potest, cap. nemo, cap. Episcopi, cap. nullus, 11. quæst. 3. aut propter notoriam contumaciam in obediendo Ecclesiæ, ut in cap. 2. de majorit. & obed. cap. sacerdote, de consecr. dist. 2. cap. si quis ex clericis de vita & honest. cler. Theophil. de liter. mon. lib. 2. cap. 9. Nec contrarium probatur in cap. duo, 96. dist. in illis verbis: Pro culpa, qua aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur. Ex quibus videbatur, excommunicationem prolatam fuisse. Nam respondetur, illa verba non esse intelligenda, ut verè causa levis fuisset, sed quod falsò sacerdotibus talis videbatur. Nec etiam contrarium probat D. Augustinus in cap. si habent 24. quæst. 3. ubi cum ageret de quodam presbytero, qui ex levi causa fideles anathematizabat, ait se illud non facturum, nisi gravissimè commoveret, nam ea verba, nisi gravissimè commoveret; ita accipienda sunt, id est, si ita commoveretur, ut extra se esset. Nec etiam contrarium probat textus in cap. qua fronte 26. de appel. ubi dicitur, posse proferri excommunicationem ob contumaciam, vel aliam causam. Igitur absque contumacia dari potest causa, ob quam excommunicatio proferatur. Nam in eo textu non docetur, aliam causam præter contumaciam sufficere ad proferendam excommunicationem, sed tantum asseritur, ad proferendam excommunicationem immediatè necessariam esse contumaciam, & mediatè aliam causam absque contumacia sufficere ad excommunicationem infligendam.

c. *Superiorem.*) Qui absolvere debet, aut excommunicatum remittere absolvendum ipsi Episcopo, qui excommunicavit, juxta tradita supra in cap. per tuas.

COMMENTARIUM.

3. **E**X hoc canone talis communiter deducitur assertio: Prælati non debet excommunicare subdito, nisi competenti monitione præmissa. Probat eam textus in cap. Deus, §. omnipotens 2. quæst. 1. cap. canonica 107. 11. quæst. 3. cap. indignum 21. §. debet 12. quæst. 2. cap. de illicita 24. quæst. 3. cap. consului, de offic. deleg. cap. cum speciali, de appellat. c. contingit, et 2. hoc tit. cap. Romana, cap. statutum, cap. constitutionem, hoc tit. in 6. Illustrant ultra congestos à Barbosa in præfenti, & de potest. Episc. alleg. 126. Petrus Gregorius lib. 4. partit. tit. 16. cap. 6. & libr. 31. syntag. cap. 9. num. 9. Gutierrez lib. 2. canonic. cap. 16. Feum. linus in cap. 1. de judic. quæst. 23. Hurtado de excommunic. disput. 9. difficul. 2. Suarez, Sayrus, Alterius, & alii de censuris scribentes relati à Gibalino de censur. disp. 6. per totum, Altesferra in præfenti.

4. Sed pro dubitandi ratione in præfentem assertionem ita infurgo. Si monitio desideraretur ad excommunicationem, non posset ignorans, aut absens excommunicari: sed tam absens, quam ignorans potest excommunicari: igitur quia trina

monitio ad excommunicationem non desideratur. Major patet, minor autem probatur ex c. de manifesta 17. 2. q. 1. c. cum sit Romana §. ult. de appellat. in quibus factum D. Pauli 1. ad Corinth. §. ceterum, qui Corinthium quendam absentem, & irrequisitum excommunicavit, ibi: Ego præfens spiritum, absens autem corpore jam judicavi. Ergo excommunicatio nullâ præmissâ monitione in absentem, & ignorantem proferri potest. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam excommunicatio, seu quælibet alia censura statim atque proferatur, ligat, quia secum trahit executionem, cap. pastoralis 53. §. verum, de appell. & ideo in absentem pro lata eo animo ut statim liget, habet effectum, quia excommunicatio non pendet ab animo, & intentione proferentis, qui potest velle, ut statim effectum habeat, vel cum ad ejus notitiam pervenerit, ut plerumque fit, cap. viduam 29. §. adversus 2. quæst. 6. & ignarum excommunicatione affectum fuisse, supponitur in cap. Apostolica 9. de cleric. excomm. Ergo quia absque ulla monitione excommunicatio proferri potest.

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est præfens assertio, pro cuius expositione scire oportet, esse in Ecclesiâ potestatem ordinatam ad ipsius regimen in foro exteriori pro censuras, & pœnas, quæ ad bene regendam fidelium Rempublicam necessariæ sunt: quæ potestas jurisdictionis appellatur, ad quam pertinet non tantum vis directiva ad ferendam legis obligationem, verum etiam vis coercitiva, quæ propterea vocatur potestas fori contentiosi: quam quidem potestatem à Christo Domino Ecclesiæ accepit, Matthæi cap. 16. & 18. ibi: Quodcumque ligaveris super terram, &c. Et cap. sollicitè de majorit. & obed. Ex quibus & aliis auctoritatibus congestis ab Hallerio lib. 4. de jurisd. hierarch. art. 7. §. 5. cognoscitur Ecclesiâ habere potestatem ferendi censuras; nam verbum ligaveris, ecclesiasticam censuram magnopere importat, quæ est vinculum quoddam, seu ligamen, ut probant Suarez de censur. disput. 1. sect. 2. num. 3. Gibalinus eod. tract. disput. 3. quæst. 1. & sæpè usus fuisse D. Petrum & Paulum hac potestate censurarum, constat ex canone 28. aliis 30. Apollolorum. ex epistola 1. ad Corinth. cap. 5. ibi: Tradisathana. Et epist. 16. Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema. Erit hæc potestatem ex Ecclesiæ institutione agnoverunt Cælestinus Papa epist. 2. Urbanus epist. 1. Fabianus epist. 1. & 2. congesti à Suario, & aliis de censuris agentibus.

Ut autem excommunicatio non solum validè, verum & justè proferatur, non solum causa gravis præcedere debet, verum & monitio in omnibus sententiis ab homine proferendis: quod non procedit in excommunicationibus à jure impostis, quia lex ipsa quotidie monet, ut in cap. Apostolica §. si nat. de re judic. lib. 6. c. penult. de immunit. Eccles. eod. lib. cap. 2. §. si quis autem, ne clerici, vel mon. eod. lib. Clement. 1. in princip. de sequestr. possess. Clement. 1. in fine, de pœn. Circa hæc autem monitionem nonnulla observanda sunt. Primum, ut trina sit, id est ut reus ter moneatur, cap. contingit 2. hoc tit. idque appellant Domini præceptum Patres Concilii Rhotomag. in cap. omnes 16. quæst. 7. & Nicolaus in cap. presbyterum 16. quæst. 4. & P. Concilii Parisiensis in cap. de illicita, 24. quæst. 3. eandem trinam monitionem reperunt ex evangelica auctoritate, quia nempe Christus Dominus docuit apud Matthæum cap. 18. ut peccantem

tem fratrem primò moneamus secretò, deinde duos testes adhibeamus, demùm deferamus ad Ecclesiam, quam si non audierit, habeamus illum pro Ethnico, & Publicano. Ad exemplar igitur illius ordinis, quem servandum Christus Dominus præcepit in correctione fraterna, voluit Ecclesia trinam monitionem præmitti ante censuram, quæ ad emendationem quoque rei dirigitur. Accedit exemplum juris civilis, juxta quod in casibus, in quibus monitio necessaria est, trina præscribitur, l. 4. ff. de pignor. act. l. contumacia. ff. de re judic. l. 8. §. 9. Cod. quomodo. & quando. l. ult. Cod. Theodos. de SC. Claudiano. novel. 117. §. penult. Cujacius lib. 20. obser. c. 11. Quare monitio, quæ trinà vice fit, canonica, & legitima dicitur in cap. fin. de vita & honest. cleric. cap. contingit, el. 2. hoc tit. quali in utroque jure probata. Hæc autem trina monitio fieri debet per distincta intervalla aliquot dierum, ut ita reus tempus habeat sese emendandi; non est tamen necessariò realiter trina, immò satis est, si formaliter multiplex fit, & realiter una, quæ simul plura intervalla assignet, veluti si quindecim dies præscribantur, quinque pro prima monitione, totidem pro secunda, & residui pro tertia, & peremptoria, ut docetur in cap. constitutionis, hoc tit. in 6. quod & jure civili observatur in tribus edictis à Prætoribus proponendis; nam potest eam conjunctim, vel disjunctim proponere, l. ad peremptoriam 68. l. §. tertium 70. ff. de judic. probant Vultei discip. jur. cap. 2. Pichardus in tract. de primo & secundo decreto. Deinde canonica hæc monitio debet continere nominatim eos, qui monentur, vel nomine proprio, vel indubitabili signo, cap. licet, de testibus, cap. 2. hoc tit. in 6. argumento legis certum. ff. de rebus credit. l. ff. de liber. & posth. Debet etiam fieri personaliter ei, qui monetur, nisi fraudulenter latitet, ita ut personaliter moneri nequeat, ut latius profequuntur Covar in cap. alma. 1. part. §. 9. num. 4. Gibalin. de censur. disquisit. 6. quest. 1. Item debet fieri præsentibus idoneis personis, ut probari possit juxta præsentem textum. Tandemque fieri debet auctoritate, & jussu ipsius judicis, qui sententiam profert, ut docet alia de hac monitione adducens Gibalin. d. disquisit. 6. per totam.